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jų Europos Tautų su
sirinkime "pagrindiniu kalbėto
ju buvo JAV Kongreso įdarys,Ray 
J.Madden, iš Indianos valst.

Salia devynių pavergtų kraš
tų dėlegacijų, dalyvavo ir sve
čių. Lietuvos delegaciją suda
rė pirmininkas Vaclovas Sidzi
kauskas, nariai: Juozas Audė - 
nas, dr. Jonas Puzinas, Pranas 
Vainauskas ir Vytautas Vaite - 
kūnas. Sesijos darbus sekė Lie
tuvos geno konsulas New Yorke 
Anicetas Simutis, atsilankė ir 
būrys lietuvių.

Pirmininku išrinktas Lenki - 
jos delegacijos pirmininkas - 
Stefan Korbonski, vicepirminin 
ku - Lietuvos delegacijos pir
mininkas Vazlovas Sidzikauskas 
ir sekretorium perrinktas Fe
liks Gadomski (Lenkija), einas 
gen» sekretoriaus pareigas.

Pakviestas kalbėti Ray J.Mad 
den džiaugėsi, pirmą kartą ga= 
lįs kalbėti daugelio pavergtų 
kraštų atstovų sambūryje. Jis 
nurodę į pavergtųjų kraštu at- < 
stovu šiame krašte^nuolat I ke
liamą komunistų grėsmė ir į 
tai,skad tie atstovai nuolatos 
palaiko savo kraštu laisvės rei
kalą. Jis prisiminė 1952 metusi 
kaimam teko vadovauti * Katyno 
žudynių komisijai JAV Kongrese^ 
paaiškėjus, jog sovietų NKVD, 
1940 m. buvo žiauriai nuzu - 
džiusi 4.253 lenkų karininkus, 
iŠ apie 15.000 karių, be ži
nios dingusių, jiems i rusų 
nelaisvą pakliuvus.

Madden priminė ir 1953-1954 
m. veikusia, kitą JAV Kongreso 
komisiją, Kersteno vadovautą . 
Jos abi buvo amarikieČių įstai
goms, valdžiai pateikusios dau
gybę duomenų apie komunistų ag
resija, sutarčių pažeidimus , 
įvykdytus žiaurumus ir kt. At
stovo nuomone, JAV vyriausybė

tamentą, kuriam rūpėtu kova 
pries komunizmu.

Kitas svečias - amerikietis, 
Chr. Emmet atkreipė dėmesį. į 
Vak. vokiečių aktyviai vykdomą 
vad. Ostpolitik ir stebėjosi : 
Fed. Vokietija padariusi Mask
vai daug nuolaidu, negu pati 
iš" susitarimu su "sovietais ga
vusi naudos.
V.Sidzikauskas, pries pateik

damas priimti deklaraciją,savo 
įžangoje pažymėjo, kad Sovietų 
Sąjungos pagyvėjusi diplomati
nė veikla, kurios tikslas - ta
riamai sunormalinti politine 
rytų ir vidurio Europos padėtį, 
turi gyvybinės reikšmes paverg
tųjų kraštų ne tik dabartinei, 
bet ir ateities padėčiai.Pagal 

sovietus, tas "sunormalinimas" 
reiškia norų tarptautiniu būdu 
įteisinti sovietų ligšiolinius 
teritorinius užkariavimus Euro 
poje.

Priimtoje deklaracijoje PET 
Seimas, atkreipęs dėmesį į so
vietu vykdytus sutarčių pažei
dimus’, geros valios stoką, pa
siūlė, kad saugumo konferenci
ja turėtų apsvarstyti: buvusius 
sovietų pažadus sąjungininkams 
ir Rytu Europai karo metu ar 
po’jo, ^laisvo tautų apsispren
dimo bei pagrindinių žmogaus 
teisių klausimą ir grėsmę, ku- 

ria Europos saugumui sudaro 
Brežnevo vad. "riboto suvere - 
numo" samprata.

PET sesijos pirmininkas S. 
Korbonski pilnaties posėdyje, 
pateikė pareiškimą Katyno žu
dynių reikalu. Jis^priminė,kad 
sovietai savo priešininku žu
dymo priemones naudoja net nuo 
1917 m. ir ne tik Rusijoje,bet 
ir kraštuose, kurie patenka 
Maskvos žinion. Kalbėtojas pri
minė Baltijos gyventoją ižve - 
žimus ir Norilsko stovykloje 
sovietų įvykdyta daugiau kaip 
1000 karininkų, išžudymu.. (E.) 

Žmogaus savigarbos pagrindas
Tarpparlamentarinės Sąjungos 

konferencija ivyko s.m.rugsėjo 
2-10 d. Paryžiuje. Dalyvavo 
700 parlamentaru iš 63 pašau - 
lio kraštų, Prancūzijos vyriau
sybės nariai, spaudos atstovai 
ir kt. Konferenciją atidaryda
mas Prancūzijos Respublikos Pre
zidentas G.Pompidou, ypatingai 
iškėlė 1aisvės-klausimą o Jis 
kalbėjo: "Jūsų pašaukimas - ap
saugoti laisve... “ ’’
« -m «■ - —

sur ginti laisvę, 
Žmogaus savigarbos pagrindas11.
Australijos delegacijos pir-

saugoti laisve... Man atrodo, 
kad parlamentaru vaidmuo - vi
sur ginti laisve*, nes ji yra 
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mininkas’ Mc Leay, kalbėdamas 
apie pastovia taiką, pasakė , 
jogĮvisiem ai£kų, kad Sovietų 
Sąjunga pasiryžusi siekti įsi
vyravimo pasauly.Sovietų įta= 
ka1pasauly dabar kelia rūpės - 
čio Kinijai, Azijos bei Paci- 
fiko kraštams. JAV sen.HrScott 
pažymėjo, kad Europos kraštų 
suartėjimas svarbus ir JAV-ms*. 
Jos pritaria politikai, kuri 
paremta tautų nepriklausomybe, 
teisių lygybe, bei nesikišimu 
į. jų vidaus reikalus. Vak. vo- 
kietis G.Kliesing taip pat 
nurodė į tautų lygybę ir į rei
kalą atsisakyti nuo bet kurio 
krašto noro vyrauti kitų tarpe
* SOVIETŲ PREZIDENTAS Podgornij,vos 

vieną savaitę po kiniečiu komunistų 
delegacijos, nuvyko į Siauras Viet
namą. Pekino delegacija pasirašė su
tartį su Hanojum del karinės ir eko
nominės pagalbos. Dabar Maskva, ma
tyt, padarys savus pasiūlymus , nes 
bijo netekti įtakos šiame krašte.
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♦ PREZIDENTO NIXONO kelionė į komu
nistinę Kiniją gali būti atidėta?

Net pats valstybės sekretorius Ro
gers, kalbėdamas su laikraštininkais 
New Yorke, pripažino, kad ne visai 
aišku kas dabar dedas Pekine. Galimi 
visokie pasikeitimai. Tačiau yra vil
ties, kad numatytoji prezidento ke
lionė į Pekiną įvyks numatytu laiku.

Ohio SLA kuopu, 
suvažiavimas

Susivienijimo Lietuvių Ame - 
rikoje Ohio valstijos kuopų vei
kėju ir organizatorių regioni
nis suvažiavimas įvyks 1971 m. 
spalio 30 d., šeštadieni,,9 vai. 
ryto Clevelande, Čiurlionio An
samblio namuose, 10908 Magno — 
lia Drive. Pagrindinis suvažia- • 
vimo dienotvarkės punktas:nau
jų narių įrašymas i, S LA ir nau
jas vajus.

o
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Jaunimas su
Susivienijimu

Dažnokai Šios šalies lietu - 
vių laikraščiuose užtinkame jau
nimui taikomus kaltinimus, kad 
jis nedalyvauja organizacijų 
gyvenime, kad vengia visuome - 
nines veiklos.

Dauguma panašių priekaištų 
jaunimui neturi didelio pagrin
do. Jaunimas daugumoje yra vėl 
klus ir jautriai atsiliepia į 
gyvenimo įvykius. Tačiau jau
nimo kai kurios organizacijos, 
kartais pasitenkina tik retai 
vykstančiais suvažiavimais, ar 
paradais bei demonstracijomis. •* 
O kasdieniniame gyvenime jau
nosios kartos asmenys pasilie
ka vieniši, pasilieka savo ap
linkoje, kokią susidaro gyve - 
nimo eigoje. Šia ir atsiranda 
pavojus, kad jaunuoliai gali 
nutolti nuo tautinių interesų.

* * * * *

Susivienijimo dabartinėje 
būklėje išryškėjo, kad čia yra 
jau nemenkas skaičius jaunų jė
gų, kurios dirba musu organi - 
zacijai. Ir Šių jėgų brendimas 
bendrai visuomeninei veiklai, 
yra ryškus. 0 taip atsitinka 
todėl, kad Susivienijimo veik
loje dalyvaujantieji jaunuoliai 
turi nuolatinį ir pastovų dar
bų. Jaunuoliai įsitraukia į 
stiprios organizacijos veikimų, 
esti nuolatos skatinami akty - 
viam darbui ir jų visuomeniniai 
interesai niekada nesilpnėja . 
Gilus prasmingumas įatliekamųjų 
darbų, suteikia jaunam veikė - 
jui moralinę satisfakcija.Mūsų 
organizacijos kūrėjų žodžiais, 
Susivienijimo tikslas "teikti 
pagalbų lietuviui į nelaimę pa
tekusiam". Ir Šiandien mes nie
ko gražesnio nerasime.

Greta to, tenka pažymėti,kad 
Susivienijime jaunuolis išmoks
ta dirbti su įvairius amžiaus 
asmenimis. Jis supranta vyres
niųjų nusistatymus ir nuo jų 
nesišalina. Dabartiniams lai-

* VERONIKA ALSE IKIE NĖ-Janulai
tytė, dantų gydytoja, sulaukus 
88 metų amžiaus mirė Kaune rug
sėjo 2b d. Nuliūdime liko sū
nus Vytautas Alseika, spaudos , 
darbuotojas ir Eltos biulete - 
nio redaktorius, kuris gyvena 
New Yorke, o taip pat duktė - 
Marija Alseikaitė-Gimbutienė , 
kuri gyvena Los Angeles ir pro
fesoriauja vietos universitete,

* MAŽOJOJ DAINŲ S VENTE J, Eli
zabeth N.J., spalio 24 d., da
lyvaus chorai, vadovaujami A. 
Kacanausko, M. Liuberskio, M. Ci
bo, J.Stankūno, V.Mamaičio, A. 
Aleksio ir L.Stuko. .

- * • ♦ * ' 1

* CLEVELANDO vyrų oktetas at
vyksta į New Yorkų ir dalyvaus 
koncerte spalio 8 d. Oktetui 
vadovauja Rytas Babickas.

* LIETUVIŲ DARBININKŲ draugi
jos Brooklyn© kuopa, rengiasi 
paminėti savo organizacijos 40 
metų sukaktuves.

* ADVOKATAS S.BRIEDIS, savo 
draugų tarpe paminėjo savo am
žiaus 70 metų sukąktį. Jį svei
kino Bronė Spudienė, A.Mačio - 
nis, J.Gaidys, J.Gelgaudą, S. 
Narkeliūnaite, Žaliaduonis, L. 
Šateikienė ir A.Šateika, Burk- 
lys. P.Mačys,,M.Akelienė, iŠ 
Floridos~atvykus i A.Buivydienė 
Zavadskas ir kiti. Solenizan - 
tas visiems jautriai padėkojo.

* KAUNO ROTUŠi, kurią kan. J. 
Tumas-Vaižgantas praminė "Bal
tija Gulbe”, Buvo reikalinga 
didelio remonto. Vietos lietu
viai pasirūpino kiek jų patai
syti , kad nenukentėtu Šis nuo
stabus Lietuvos statybos kūri
nys. Apdengtas naujomis, Pane- 
vėžio gamintomis čerpėmis sto- 
gas, o taip pat atlikti kito
kį vidaus tvarkymo darbai.
______________ t ’ •
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kams tai ypatingai brangu.

*****

Todėl praktiškai galvodami , 
ir gyvenimiškai spręsdami rėi-r 
kalūs, turėtume į Susivieniji
mų įtraukti kiek įmanoma dau
giau jaunųjų veikėjų.Tada. jau 
neliks abejonių dėl tų jaunuo
lių, jie negalės įnutolti. :nuo-.; 
lietuviškų darbų ir taip * pat• 
jie bus naudingi bendroje lie
tuviškoje veikloje. Lygiai tuo 
būdu bus patarnauta ir pačiam 
Susivienijimui, nes bus pareng
ti veikėjai, kurie kada nors, 
ateityje, turės perimti iŠ šių* 
dienų veikėjų Susivienijimo rei
kalus tvarkyti. Tai ypatingai 
svarbu, nes mūsų Susivieniji - 
mas yra didžiulė,centrinė or
ganizacija, kuri privalo pasi
likti stipri ir savo veiklą , 
ženklinti lietuvių tautinį at- 
SparUm^ . ... TĖVYNĖ 2

* ALEKSANDRAS CHAPLIKAS, SLA vice- 
prezidentas, buvo nuvykęs į SLA 200 
kuopos 50 metų sukaktuvinį pokylį . 
Jis pasiryžo ten dalyvauti todėl,kad 
Detroite abiejų žymięję kuopų - SLA 
200 ir 352 kuopę tarpe yra daug jo 
ilgamečių draugę ir prietelię.

* ONA KAULAKIENĖ, MARY MIŠČIKIEN? , 
o taip pat Vincentas Yankus su žmona 
sudarė Miami, Fla. įvykstančiam sei
mui sveČię priėmimo komitetą. Kaip ži
nia, ateinantis seimas įvyksta 1972 
metę birželio 26-30 dienomis.

* JONAS BYANSKAS, žymus muzikos dar- 
buotojas Chicagoje, buvo pagerbtas , 
rugsėjo 26 d. įvykusiu banketu. Pro
gramos vedėjas buvo dainininkas Al
girdas Brazis. Platesnę kalbą pasakė 
"Naujieną” biznio vedėjas M.Gudelis, 
kuris apibūdino J.Byansko nuopelnus 
muzikos ir visuomenės darbo srityse.

- * PETRAS VERŠELIS, studentas, Vak. 
Vokietijoje įsteigė skautę Vydūno 
vardo būrį. Jis pats studijuoja Bon“ 
nos universitete germanistiką ir uo
liai dalyvauja lietuvišką organiza - 
ciję veikloje.

* LEONAS BALTRŪNAS, buvęs Lie
tuvos krepšinio valstybinės rin
ktinės ypatingai pasižymėjęs 
dalyvis, Australijoje, gyven - 
damas Melbourne, pasižymi savo 
kultūriniais vaisingais dar - 
bais. Jis ne tik ųkurę Melbour 
no sporto komandą ’^Varpas ", bet 
ir dalyvauja Dainos sambūryje. 
Jis.vietos „lietuvių viešame gy venime vaidina pirmaujantį vai“

_ dmeni.
* URUGVAJAUS lietuviai , kaip 

tik dabar stengiasi pagyvinti 
savo viešąjį organizacijų gy
venimu Mums šiaurėje esntiems 
nelengva suprasti, kai jie sa
ko "prabėgo žiema, o pavasaris 
jau visai arti.o." Tėvynainis 
Jusius? Shangrilla vasarvietėje 
bendram naudojimui padovanojo 
žemės sklypą, kur dabar stato
mi namai. Ten bus vieta, kur 
teiksis lietuvių jaunimas ir 
vykdys savo kultūrinius darbus

* KOMPOZITORIUS.JOHN -BOVICCI, ' M. W r F •.
amerikietis, • kuris palaiko ry
šius su lietuviais,-parašė so
natų.smuikui ir fortepionui.
/Šiam savo veikaluįj jis panau
dojo .lietuviškų dainų motyvus.

Jurginą karaliene Chicagoje.



A org;m izat oriai kviečiami stiprinti kuopas naujais nariais
Greitai atsiliepkit į SLA Vajaus Komisijos kvietimą. Naujų narių (raėymo paskelbto* 
taisyklės veikla tos pačios ir organizatoriai gali naujus narius Įrašyti. O jų (rašytieji 
nauji nariai bus (skaityti Į SLA Vajų, kurį dabar paskelbė SLA Vajaus Komisija. - 
Gerbiamieji SLA Veikėjai, laukiame Jūsų palankumo' Siųskite naujų narių aplikacijas 
tokia pat tvarka, kaip buvo iki Šio laiko!

Detroit, Mich.
Pries metus, spalio 2 d. ne

tekome visuomenininko Stepono 
Dryžos o Velionis priklausė Det
roito veikiančioms organizaci
joms. Jis mielai talkininkavo 
svarbiems darbamso Jis buvo ip- 
Susivienijimo 200 kuopos narys 
bei dalyvavo valdybejeoNetekus 
St. Dryžos, netekome gero dar
bininko, gero organizatoriaus 
ir tauraus lietuvio. Mes visi 
apgailestaujant, bet jo mylima 
žmonelė Zofija Dryžienė, nete
kus gyvenimo draugot liko vie- 
nisao

Stepas Dryžą
St.Dryža gimė 1912 m. sausio 

2 d. Rubežninkų kaime. Jonis - 
kio, valsčiuje, Šiaulių apskr., 
smulkaus ūkininko seimoje.Nors . 
St. Dryžai neteko lankyti mo
kyklos, bet kariuomene je tar
naudamas gavo puskarininkio 
laipsnį. Atitarnavęs kariuome
nėje ir grįžęs' ą savo* gimtąjį 
£aimą nebuvo pasyvus, įstojo į 
Saulių Sąjunga ir į įaunąįie - 
tuvius, o vėliau ir į savisau
gos dalinius^ Būdamas patriotu 
bandė priešintis žiauriam oku- • 
pantui. Rusams antrą karta oku* 
puojant Lietuvą, kaip ir ‘dau
gumas lietuvių patriotų ir ve
lionis Stepas Dryža pasitraukė 
iš savo gimtojo krašto į' Vokie
tiją. Begyvendamas Vokietijoje 
1946 mo vedė Zofiją Ramonaitę, 
o 1949 m. kartu su žmona atvy
ko į Ameriką ir apsigyveno Det
roite, gražiąi įsikūrė ir ge
rai gyveno. Som. spalio 2 dt, 
velionio žmona Z.DrYziepė, Sv. 
Antano parapijos bažnyčioje už
prašė šv. Mišias prisiminti my
limą vyrą. Tuoj po mišių kvie
čiami visi Stepo draugai bei 
pažystami į jos namus pietums. 
Mielas Stepai, netekę Tavęs 
iilidime* As asmeniškai, našlei 
Z.Dryžienei reiškiu gilia už
uojautą. A.Sukauskas

Los Angeles, Cal.
SLA 75 KUOPOS 

VISUOTINIS SUSIRINKIMAS

Los Angeles mieste, rugsėjo 
19 d. įvyko visuotinas SLA 75 
kuopos susirinkimas, kuriame 
išrinkta komisija metiniam pa
rengimui ateinančiais metais 
surengti. Buvo aptarti ir visi 
svarbesni kuopos reikalai. Fi
nansų sekretorius Juozas Ged- 
mintas* pakvietė iš Chicagos at
vykusį kun. Algimantą Kezį,lie
tuvių foto archyvo fotografą , 
kuris visus dalyvavusius susi
rinkime kuopos narius ir val
dybas , padare dokumentinę,fil
minę nuotrauką, kuri bus įam
žinta lietuviu archyve ir ro
doma visose lietuvių kolonijo- 
seo

Panašiai turėtu padaryti ir 
kitos Susivienijimo Lietuvių 
Amerikoje kuopos, kad išliktų 
ateities kartoms pėdsakai, kad 
čia gyveno lietuviai ir dirbo 
lietuvių tautos labui. Tokios 
nuotraukos tiktų ir leidžiama- 
jai SLA istorijai.

J.Gedmintas

So.Boston,Ma.
SLA 43 KUOPA

Sekmadienį, rugsėjo-September 
19 d. , SLA 43 kuopa išrinko nau
ją finansų sekretorių, Alfonsą 
Ba'iką. Jo antrašas: 883 East ' 
Broadway, Soo Boston, Mass., o 
tel. 268-4366o Prašom visų 43 
kuopos nariu kreiptis į Alfon
są Baiką, duoklių ir kitais rei
kalais. VSLA 43 kuopos susirin
kimai bus kas trečią sekmadie
nį, 4 vai. popiet, Soo Bostono 
Lietuvių Piliečių Klubo patal
pose. Ten galėsite ir susimo - 
kšti duokles.

Aleksandras Chaplikas 
Pirmininkas

Racine, Wis.
PRANEŠIMAS

SLA dešimtas apskritis šau - 
kia metini suvažiavimą, 1971 m. 
spalio 31 d. , 2 vai. po pietį}, 
Grasildos Mikienės namuose, - 
2800 So. Chicago Ave., South 
Milwaukee, Wis.

Maloniai kviečiu šio apskri
čio kuopas dalyvauti suvažia - 
vime. Iki malonaus pasimatymol

M.Kasperaitis

; TĖVYNĖ 3

Pittston, Pa.
SLA septinto apskričio meti

nis suvažiavimas įvyks sekma
dienį, spalio 17 d., 2 vai, po 
pietų, Lietuviu Piliečių Klubo 
svetainėje, 91*Main St., Pit - 
tston, Pa. Visos kuopos jpri - 
klausančios 7-tam apskričiui , 
prašomos atsiusti savo delega
tus ,‘kviečiami yra ir I-jo ap
skričio nariai.

SLA 7-to apskr. kuopos būti
nai praneškite, nevėliau iki 
spalio 11 d. 7-to apskr. sek
retorei N.T.Bayoras, 160 Sene
ca St., rittston, Pa., koks 
delegatų skaičius atvyks. •/

Nellie T.Bayoras

GERAS PAVYZDYS

Elzbietos Paurazienės,, Dėt - 
roito ALT'os skyriaus pirminin
kės pastangomis, knygą “Ameri
kos Lietuvių Taryba’* Saulius 
Simoliūnas iš Detroito, sutiko 
išplatinti 50 egz.

Būtų labai gera, kad visi 
ALT skyriai paimtu pavyzdį iš 
Detroito ALT skyriaus.

ALT Centro Valdyba prašo ne 
tik ALT skyrių, bet ir visus 
lietuvius ateiti ALT’os centro 
valdybai talkon, knygą platin
ti ir ją asmeniškai įsigyti.

Norintieji knyga platinti ar 
įsigyti asmeniškai,prašome kre- 
ptis šiuo adresu: ALT Centro 
Valdyba, 2606 West 63rd Str., 
Chicago, Ill. 60629, tel. 778- 
6900 ir 778-6901.

ALT Centro Valdyba

TAUTYBIŲ SAVAITGALIS NEW YORKO 
CENTRALINIAM PARKE

New Yorko miestas kasmet ruo
šia tradicinius įvairių tautų 
pasirodymus su šokiais/ daino
mis ir muzika. Toks pasirody - 
mas įvyko ir Šiais metais,rug
sė jo 18-19 dienomis. Lietuvius 
atstovavo Jadvygos Matulaitie
nės tautinių šokių grupė, kuri 
savo skaičiumi ir repertuaro 
įvairumu susilaukė entuziastin
go publikos įvertinimo.

Lietuvių grupei teko pasiro
dyti šeštadienį. Tą dieną pa
sirodė gana tvirtos kitų ’tautų 
meninės jėgos, kurių tarpe ypa
tingo dėmesio susilaukė Brazi
lijos indėnai gitaristais "Los 
Indios Tabajaros", airiu ir uk
rainiečių grupės, kiniečiu mu
zikos ansamblis ir italų liau
dies dainų choras. Lietuviai , 
ir šioj aplinkumoj savo tautą 
gražiai atstovavo ir savo po
zicijas tinkamai atlaikė*



Amerikos santykiai su Kom.Kinija pavojingi sovietams
Jungtiniu Tautų posėdyje pa

sakytoje kalboje sovietų užsie
nio reikalų ministeris Gromyko 
pažymėjo, kad Amerikos susita
rimas su Komunistines Kinija , 
sudaro Maskvai pavojų. Ši at- 
sakomingo sovietų atstovo kal
ba, tai pirmas tiesioginis Mas
kvos atsiliepimas į Amerikos 
ir Komunistinės Kinijos pastan
gas uŽmegsti normalius ryžius. 
Gromyko žodžiuose buvo junta - 
mas ne tik nepasitenkinimas 
nauja Washi|ngtono politika,bet 
ir baimė, jog busimoji Ameri - 
kos ir Kom. Kinijos sutartis 
gali būti nukreipta prieš Mask
vą. Jo žodžiais - prezidento 
Nixono tikslas esąs apsupti ir

‘Lietuviu Televizijoj’ 
disputas

Patys “Lietuviai Televizijoj" 
veikėjai tvirtina, kad šią pro
gramų Chicagoje žiūri ir klau
so apie 30,000 žmonių.Toks di
delis skaičius žmonių suburtas 
į šios programos klausytojus , 
jau vertas didelio dėmesio.Juk 
tokio skaičiaus neturi joks at- 
skiras‘laikraštis, o taip pat 
panašaus skaičiaus nesukvieČia 
jokie parengimui.
Suprantama, £og tokia veiks

mingą programų reikėtų palai - 
kyti ir visokeriopai remti.

Bet štai pastaruoju metu“Lie
tuviai Televizijoje“ - vedėjų 
tarpe.kilo aštrios diskusijos* 
Vienoje programoje faktįnas 
programos tvarkytojas T.Siutas 
pranešė, kad valdyboje, kuri 
tvarko Šią programų, kilo gin
čai , ar neleistina naudoti . iŠ 
Lietuvos atvežtus filmus t jeigu 
iŠ jų bus iškirpti visi propa
gandiniai gabalai. Nuomonės , 
esą, pasiskirstė. Tad T.Siutas 
kvietė pačius klausytojus pa
sisakyti, ar jie palankiai pri
imtų panašių filmų Sfemonstra - 
vimų? Čia pat buvo pasiūlyta 
telefonais, kurie buvo girdimi 
programos k. usytojams pasaky
ti savo nuomc. a. Klausytojai , 
pasisakė nevienodai, vieni už, 
o kiti griežtai priešingi fil
mų iš Lietuvos rodymui.

Spaudos'"darbuotojas - Jonas 
Vaičiūnas “Naujienose",aiškiai 
atstovaudamas priešingus filmų 
iš Lietuvos rodymui, rašo:-Bu
vau nustebintas, kad pritariau 
tieji tokių filmų rodymui, be 
jokio sukliuvimo išpyškino sa
vo mintis. Lyg tai pasiruošę 
būtų būvą... 0 dėl T.Siuto pa
sakymo, kad būtų rodomi filmai 
be jokios propagandos, surišti 
su menu. Dėja, tokių filmų ten 
nėra. Ka jūs iŠkąrpysit? Pio - 
nierių kaklaraiščius? IŠmesite 
muzikų? Okupanto tikslas yra 
skaldyti mūsų veiklų. Sukelti 
nepasitikėjimų laisvinimo veik
sniais.
Autorius baigia saro straip

sni taip: - Tikiu, “Lietuviai 
Televizijoje“ gera valia, taip 
pat ir lietuviškos vienybės su
pratimu. a

izoliuoti Sovietų’Sąjungų. 0 
Nixono aiškinimai, kad jis ne
turi savo naujoje politikoje 
piktu kėslų prieš Sovietų Są
jungų, neturi, girdi, realios 
vertes.

Sovietų Sąjunga principe ne
santi priešinga Amerikos ir K. 
Kinijos santykiu užmezgimui.Ta
čiau, ji visąda ^priešinsis ban
dymams sudaryti susitarimus,ku
rie kenksmingi kuriai nors val
stybei, tame tarpe ir Sovietų

Mirė Zigmas ToliuSis
Zigmas Toliušis/ visuomeni - 

ninkas , teisininkas , trumpai sir* 
geę, mirė Kaune s.m. rugsėjo 
12 d. Toliušis buvo gimęs 1889 
m. spalio 30 d. 1908 m. Kaune 
baigė gimnazijų ir 1912 m.tei
sės mokslus Petrapily.Toliušis 
1920 m. buvo paskirtas Lietu - 
vos nepaprastu įgaliotiniu Uk
rainai ir Charkove pasirašė su
sitarimą dėl lietuvių tremti - 
niu grąžinimo Lietuvon.

1921 m. Lietuvon grįžęs, To
liušis buvo svarbesniųjų bylų 
tardytoju, 1924-1944 m., buvo 
advokatas Kaune, 1941-44 m. 
Lietuvos advokatų tarybos pirm.

1922-27 m. Z.Toliušis buvo
Lietuvos seimu narys ir vals 
tiečių liaudininkų frakcijos

Turkmėnijos poetė Kekilova beprotnamyje
Ne vieni lietuviai kratosi 

nuo rusų užkariautojų jungo.To
limoji Turkmėnija,'iš kur la
bai nedaug žinių patenka į va
karų pasaulį, pasirodo, irgi 
reiškia pasipriešinimą.Jau bu
vo minėta, kad rusai persekio
ja Turkmėnijos šviesuomenę.Da
bar yra ir. reikšmingų faktų.

Turkmėnijos poetė Annsoltan 
Kekilova,-matydama savo Šalies 
liūdnų buklų, neiškentė ir pa
rašė ilga rašinį apie ten vieš
pataujančias negeroves ir dar 
pridėjo fotografijas,kurios pa 
tvirtina jos žodžių tikrumą.Ka
da Šis poetes Kekilovos rastas 
pateko į Maskvą, taiiš ten - 
atėjo įsakymas poetę padėti į 
beprotnamį ir ištirti jos psi
chinę sveikatą. Poetė dar esan
ti Ashchbado beprotnamyje.
Poetės motina kreipėsi į Krem

liaus viešpačius, prašydama pa

Kardinolas Mindszenty jau laisvas
•Bet tikrumoje apie vykstan - 

čias derybas dėl kardinolo iš
laisvinimo, plačioji visuomenė 
patyrė tik paskutinę minutę,kai 
jau jis buvo laisvas.Staiga iš 
Vienos atskrido lėktuvas su Va- 
tikano atstovu ir paėmė kardi
nolą. Tik tada buvo paskelbtas 
komunikatas^apie leidimą Veng
rijos bažnyčios galvai išvykti 
į užsienį. Ten yra pasakyta, - 
kad kardinolas Vengriją aplei
džia "visam laikui". Kardino - 
las Minfezenty jau yra 79 metų 
amžiaus. Kalbama, kad kardino
las parašė savo atsiminimus ir 
sakoma, kad viename iŠ dviejų 
jo čemodanų, kuriuos jis pasi
ėmė su savim ir yra jo rank -

uz- 
kar-

Istisus penkiolikę metų 
darytas lyg koks kalinys, 
dinolas Mjcrįbzenty pagaliau ap
leido ji priglaudusią Amerikos 
ambasadą Budapešte.
Kai Chruscevas tankų pagalba 

sutriuškino vengrų revoliuciją 
1956 metais, kardinolas Mint z en- 
ty išsigelbėjo tik Amerikos dir 
plomatinės atstovybės padeda - 
mas. Dabar jis vėl laisvas.
Jau kuris laikas informuoti 

sluoksniai žinojo, kad vyksta 
derybos tarp Amerikos ir Buda
pešto dėl kardinolo iŠlaisvi - 
nimo ir dėl leidimo jam išvyk
ti į užsienį. Po 1956 m. veng
rų sukilimo, komunistinis tri
bunolas buvo nuteisęs kardino
lą visam amžiui kalėti.

Sąjungai. Tokių susitarimų kent 
smingumas nemažėja, jeigu jie 
ir atrodo nekalto pobūdžio.To
liau jis pabrėžė, jog praeity
je buvo daug politiniu kombi - 
nacijų, kurios vėliau "sukelda
vo tarptautinę įtampą^ o kar - 
tais ir karus. Nuo panašiu kom
binacijų, jo manymu, gali * nu
kentėti patys jų sumanytojai , 
neatsižvelgiant ar tai būtu ma~ 
žos ar dideles^valstybes.

Sovietams okupavus Lietuvą, 
Z.Toliušis 1940 m. liepos 11 d, 
buvo suimtas ir beveik metus 
laikytas kalėjime. Kilus karui^ 
išsilaisvino. Vokiečių okupa - 
ei jos metu įdirbo pogrindyje. Bu
vo vienu iš autorių žinomo me
morandumo , kurį vokiečių oku
pacinei. valdžiai 1942 m. įtei
kė dr. K.Grinius, kun. M.Kru - 
paviČius ir pr.of. J.Aleksa.

1944-45 m. sovietų vėl kali
namas Kauno ir Vilniaus kalė
jimuose. 1946 m. trečių kartą 
suimtas ir nuteistas 5 metams. 
1951 m. suimtas ketvirtų kartų 
ir buvo ištremtas į Sibirą.Tik 
1955 m. grįžo Lietuvon ir 1959 
m. buvo nubaustas 48.000 . rb. , 
už testamento sudarymą. (E.) 

leisti jos dukterį, nes ši esan
ti visai sveika. <3 kas svar - 
biausia / tai poetės motini' ma
tyt, norėdama suminkštinti auk
štųjų pareigūnų širdis dar pri
deda, jog jos duktė esanti ko
munistė ir jos daugiausia poe
zijos kūrinių esą skirti “par
tijai, tėvynei ir liaudžiai" . 
Bet savo ruožtu poetė Kekilova 
negalėjusi pakasti vieŠpatau - 
jancios Turkmėnijoje tautines 
priespaudos ir atvirai Šiuo rei
kalu pasisakydavus. -Rezultate, 
Kekilova, įsakymu iš Maskvos-, 
patyrė skaudžius persekiojimus. 
Pirmiausia ji buvus atleisti 
iŠ darbo, o vėliau buvo sustab
dytas jos knygos spausdinimas. 
Kada poetės savaranki dvasia 
ir toliau reiškėsi, tada jai 
buvo pritaikyta paskutinę,pati 
skaudžiausia priemdnė - beprot
namis-. *



Kaip atrodo drambliai laisvėje
DR. HENRIKU ARMANO 
ĮSPŪDŽIAI IS AFRIKOS

Atlikus pažymėtinai įdomią 
kelionę Afrikoje, dr. Armanas, 
tarp kitko, taip aprašo dramb
lius: (MEDICINA, 1971 rugp.mėn^

Dramblys.yra didelis blefuo
toj as ir vengia konflikto ar 
pavojaus ir logingai observuo
damas laikosi pagrindines tai
syklės - "Pats gyvenk ir leisk 
gyventi"- Artėjant Žmogui prie 
kaiihenės dramblys sustaugs,pa-

•>
ir lėks it padūkęs ant žmogaus 
bet jeigu tunebegsi nuo jo, 
tai tik kelis metrus nuo tavęs 
jis staiga sustos ir kaip ave
lė, lyg nieko nebuvus, apsisu
kęs ramiai ^ugrįŽ prie savo 
kaimenės. Štai kur pastebėta , 
kad dramblys "blefuoja"-Dramb
lį lengva surasti iš jo išmatų, 
kurios lyg arbūzai guli ant že*- 
mes po kelis krūvoje,o medžiai 
visi aplaužyti nes jis maiti - 
naši jų lapais^ir is tolo jau 
girdėti lūžtančių Šakų triukš
mas. Afrikos medžiai yra labai 
žemi ir gamtos pritaikinti mai
tinti Žirafas ir dramblius.
Dramblio valgymą jau iŠ tolo 

galima išgirsti is oro gerkli
nio išpūtimo ir pilvo virškini
mo triukšmo, kuriame talpinasi 
tonos lapų ar žoles. Toksai 
triukšmas girdimas mylios at - 
s tumę-, ir* e igu r jis sus to j a, t ai 
žinok, kad dramblys užuodė žmo
gų., Nepąstok drambliui kelio , 
bet leisk jam ramiai praeiti , 
ar eiti jo einamu keliu ir jis 
tavęs nepalies. Medžiojimas jo 
nesukelia ypatingo malonumo ar 
susijaudinimo ir buvo jis med
žiojamas daugiausia tik del jo 
kaulo ir garbės*, dabar,kuomet 
.plastikiniai produktai, kurie 
yra daug pigesni ■ už dramblio .. \ 
kaulą, užvaldė visą pasaulį,ir 
Afriką griežtai, uždraudė med - 
žįoįį bęveik^jau baigiančius * 
išmirti vargšus.drambliustdabar 
jie ramiai sau vaikšto.dziung-~ 
lėse lyg cirkuose ar zoologi ~ 
jos soduose. . \
Drambliai keliauja is,vietos 

į vieta ir savo pastovios "te
ritorijos" kaip kad visi kiti - 
žvėrys neturi. Lygiai jie ne
turi ir priešų - iš kurių vie-‘ 
niųtėlis liko tik žmogus, ir
tas dabar įstatymų sutramdytas^ 
jei nušausi dramblį be valdžios 
leidimo - sumokėsi baudos net 
$5.000.00 arba 6 mėnesius ka - 
Įėjime išsėdėsi. Dabar ’ beliko
tik 150.000 dramblių visoje Af
rikoje, kurie gyvena rezervą - 
tuose 3-5 tūkstančių mylių plen
te valdžios globoje, kurie po 
kelių metų virsta dykumomis, 
nes .drambliai viską kas žalia, 
suvalgo. Tada dramblių kaime - 
nes pervaromos į kitą panašaus 
dydžio plotą su tikslu leisti 
tokiam nualintam plotui vėl at
želti ir sužaliuoti į kurį vėl 
būna drambliai atgal grąžinami*

Safari medžiokle Afrikoje yri

u

> v

labai didelė prabanga ir bebai
gianti išnykti. Todėl jeigu pa
norėtume! tokiai medžioklei vyk*

vyriausybės ir sumokėti tarp 
$800-900t pasisamdyti profesio
nalų medžiotoją ir jam atlygin
ti tarp $300-500, nusipirkti 
ar išsinuomuoti šautuvų ir šaud
menis už $200-500, pasamdyti 
čiabuvius (varovus) ir autove- 
žimą (Land Rower) užmokant dar 
$200-400, gali šauti tik tokį 
gyvulį, kurį tau parodys 
vadovas, paprastai ligotą 
pasenusi, išdirbti kailio 
galvos trofėjų ir atvežti

tavo

trofėjai atsivežti-

ar 
namo 

vėl kainuoja tarp $800-1500, o 
dar pridedant savo asmeniškos 
^elionės išlaidas Safari med - 
zioklei ir trofėjai atsivežti- 
^paprastai kainuoja$ 20-50.000.

/„

ILGŲ PLAUKU problema susirū
pinę ir Lietuvos gyventojai.
"Komj. Tiesoje" A-Matekųnaitė 

rašo apie istorinę, vyrų Šukuo
senų evoliuciją, senove"prade
dant ir 20 amžiumi baigiant.Pa- 
daryta išvada: jei; to klausimo 
nesugebėjo išspręęti tūkstant
mečiai, gal paliksime ir mes 
jį galutinai neišspręsta. Au
torės žodžiais, 

v ______

menybę

tyti privertė du laikraščio re
dakcijos gauti laiškai. Viena
me jų V.Staršinovas, Kapsuko - 
Marijampolės gyventojas, pasi- 
sakė uŽ ilgus plaukus.Kitas>gi, 

"Kai praeini miesto,

sistebėtį jaunimu. Jauni 
vyriai - barzdoti, jų 
užgulę pačius. Nejaugi 

. - - "v v
kinių? Argi galima iš smėkl 

gia į prarajos bedugnę

torės žodžiais, “galą gale ne 
vien šukuosena apsprendžia as
menybę 11 . *, -

Šukuosenos klausimus svars - 

dakcijos gauti laiškai 
i
Marijampolės gyventojas, pasi
sakė uz ilgus plaukus.Kitas gij 
V.Raginis iŠ Pasvalio,skundėsi; 
"Kai praeini miesto, o ypač 
priemiesčio gatvėmis,negali at
sistebėti jaunimu. Jauni pus- 
vyriai - barzdoti, jų plaukai 

musų 
jaunimas ima pavyzdžius iš lau
kinių? Argi galima iŠ šmėklų - 
sukurti didvyrius?Jaunimas žen
gia į prarajos bedugnę. Mūsų 
Jaunimas turi mesti Šunkelius

MASKVA SUSIRŪPINUS
ŠNIPU BYLA

Maskvoje juntama nervinga nu* 
otaika. Sušauktas specialus Po* 
litbiuro - aukščiausio valdžioj 
organo, posėdis. 0 taip pat rėk 
kŠminga, kad visai netikėtai 
atšauktas Maskvoje ruoštas ban
ketas Indijos premjerės Indira 
Ghandi garbei. Indijos vyriau
sybės galva atvyko į Maskvą 
oficialiu vizitu ir turėjo iš
būti ten tris dienas. Pradžio
je buvo rengiamasi Indirą su-
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įtikti išimtinai iškilmingai,ir 
jai buvo parengti kambariai pa
čiame Kremliuje, kas retai pa
sitaiko. Turėjo įvykti jos pa
simatymas su ministeriu pir - 
mininku Kosyginu, bet šis pra» 
nešė, kad negalės su ja pasi
matyti. Pats Politbiuro posė
dis vykęs neįprastomis^sąlygo
mis. Tai visa rodo, užsienio 
korespondentų teigimu, didelį 
susirūpinimą Maskvoje dėl Ang
lijos reikalavimo atšaukti su
sektus šnipus Londone.

Savo ruožtu sovietų užsienio 
ireikalų ministeris Gromyko su
sitiko su Anglijos užsienio rei
kalu ministeriu Douglas-Home , 
ir pareiškė jam formalų protes
tą dėl sovietų diplomatų iš - 
trėmimo iŠ Anglijos.Jis įspėjo 
kad Maskva imsis savo priemo - 
nių. Dauglas-Home atmetė Gro
myko protestą. Bet susidaro įS’ 
pūdis, jog Maskva yra privers
ta pripažinti anglų reikalavi
mą ir jau nebekartoja, kad so
vietiniu diplomatų išsiuntimas 
būtų atšauktas.

AMEBA - TAI 
INDIVIDUALYBE

Ameba yra viena vienintelė 
ląstelė. Ji susideda iš apval- 
kėlio, kurio viduje yra bran - 
duolys ir ląsteles skystis-ci- 
toplazma. New Yorko valstijos 
mokslininkai atliko tokį eks
perimentą: prašalindavo bran - 
duolį ir citoplazmos dalį (ga
lima pašalinti net 3/4 eito - 
plazmos. Po to £ pasilikusį ap- 
valkalelį įdėdavo svetimą bran
duolį ir citoplazmos. Ameba iš
gyvendavo ir dauginosi..

Tačiau išgyvendavo ne visos 
amebos, kurioms buvo atliktas 
"kapitalinis" remontas. Jeigu 
branduolys ir citoplazma būda
vo paimti iš tos pačios gene
tinės linijos, kaip ir bandomo
ji ameba, išgyvendavo ir dau- 
gindavosi 80% "sumontuotų1* ame
bų. Jeigu būdavo pavartota me
džiaga iŠ kitų amebų linijų, - 
išgyvendavo tik dvi-trys amebų 
kartos. Po Šių amebų giminė nu
trūkdavo. Pakeitus daugiau ne
gu 3/4 amebos citoplazmos, ji 
žūva iŠ karto. Darjper anksti 
daryti išvadas, tačiau matyti, 
kad neįmanomajpilnai pakeisti 
visų vienaląsčių organizmų"or- 
ganų". Matyt, yra kažkoks in
dividualybės minimumas, kur j. bū
tina išsaugoti.

Žmogus ir greitis '

Sukonstruotas aparatas,kurio 
pagalba galima patikrinti,kaip 
greitųjų geležinkelio trauki - 

• niu marinistai reaguoja i pa
sikeitusias aplinkybes. Apara
tas primena didelį, laikrodį..Jo 
rodykle juda nustatytu ritmu. 
Tiriamasis asmuo neturi pralei
sti to momento, kai rodyklė - 
staiga pradeda judėti greičiau. 
Tiriamasis turi j^ greičiau - 
kaip per sekundę sugražinti at
gal. Pavėlavus tai padaryti,p» 
žymima klaida.Pagal klaidų skai
čių sprendžiama, kaip marinis
tas orientuosis aplinkybėse.



SVEIKATOS SKYRIUS
Š| SKYRIŲ VEDA SVEIKATOS KOMISIJA:

Dr. Petras Zalatorls
w

Žinios apie cholesteriną.
(IŠ PRAEITO NUMERIO)

Daug cholesterino sintezes 
paslapčių paaiškėjo per pasta
rąjį dešimtmetį, panaudojusty
rimams acetatus, žymėtus C-14. 
Dauguma specialistų mano, kad 
kiekvienas Žinduolių audinys 
gali sintetinti cholesterinų 
iš7 pirminio šaltinio - acetatų.
Organizmo sintetinamo choles

terino kiekį kontroliuoja trys 
veiksniai: 1. Cholesterino kie
kis maiste, 2. bendras maisto 
kaloringumas ir 3.normali tul
žies rūgščiu cirkuliacija ke
penyse ir žarnynec Kai maistas 
turi daug cholesterino, orga
nizmas pagamina jo mažiau. Kai 
maistas yra kaloringesnis, or
ganizmas sintetina daugiau cho
lesterino. Jeigu tulžies rūgš
tys yra suleidžiamos per vamz
delį tiesiog į inkstų kanalus, 
ir jų nebegauna žarnynas, ke
penys pagamina trigubai daugiau 
tulžies, o žarnynas susinteti
na dešimt kartų daugiau cho - 
lesterino. Taigi reguliuoti jo 
kiekį kraujuje, vien keičiant 
dieta, yra visiškai neįmanoma. 
Organizmas turi savo kontrolės 
ir reguliavimo mechanizmus.
Dėl šių priežasčių vidutinis 

cholesterino kiekis kraujuje - 
labai svyruoja, labiau, negu 
normalus hemoglobino , druskos, 
arba cukraus kiekis: "Metropo
litan Life Insurance Company", 
įrodė tai, tirdama daugiau ne
gu 2000 tarnautoju (daugiausia 
sveikų). Vyrai, jaunesni kaip 
45 metu, vidutiniškai chbles - 
terino turėjo daugiau, negu to 
pat amžiaus moterys. Tiriant 
vyresnio amžiaus žmones,gautas 
atvirkščias vaizdas. Abieju ly
čių žmonių yidutinės choleste
rino reikšmes (150-300) didėjo 
proporcingai amžiui. Tokie cho-
lesterino kiekiai yra normalūs 
o kai kurie mano, kad toks kie
kis kaip 347, laikytinas dides
niu vidurkiu, o ne nenormaliu. 
Šiuolaikiniai vadovėliai nuro
do vidutinius cholesterino kie
kius tarp 150 ir 250.Massachu
setts centrinėje ligoninėje : 
laikomos normaliomis reikšmė - 
mis • 150-280.

Matavimus apsunkina dar ir 
tai, kad cholesterino .kiekis 
kraujuje kinta ne tik priklau
somai nuo amžiaus ir maisto , - 
bet ir nuo įtempimo. Neseniai, 
Kalifornijos jūrų laivyno neu- 
ropsichinių tyrimų institutas 
tyrė jūreivių kraują, atliku - 
šių labai įtemptą 16-kos savai
čių povandeninių pratybų kursą* 
Gydytojai laike normaliomis - 
reikšmes 173-244, tačiau atski
riems individams šie kiekiai 
svyravo 8-20% ribose. .

)

Dr. A. Guxen

Vadinasi, normalus vidutinis 
žmogus gali turėti vieną dieną 
200 cholesterino, o kitą -240, 
ir padidėjimas 40 vienetų ne
rodo nei pagerėjimo nei pablo
gėjimo. Tai ne kas kita, kaip 
vidutinė reikšmė vienam ar ki
tam individui.
Yra pagrindo manyti, kad tik

roji hiperlipidemija yra susi
jusi su arterijų kietėjimu, ir 
dažnai tai realus pavojus gy
vybei O .

Ką daryti?
Pirmiausia, niekad nesiten - 

kinkime vienu cholesterino kie
kio kraujuje tyrimu. Imtis Vie
nokio ar kitokio gydymo, netu
rint keliu sutampančiu analizų

Jaunu lietuviu sportininkų, laimėjimai
Šią vasarą visa eilė lietuvių pasižymėjo 

meno srity ir sporte, ne tik Lietuvoje, bet 
ir Maskvoje bei Vakarą pasaulio kraštuose - 
Madride, Italijoje įr JAV-se. Tie pasižymėję 
buvo:'Lietuvoje - Vilniuje, š.m. birželio mėn. 
17 d. atidarytame Sovietų Sąjungos M.Glinkos 
vokalistų penktame konkurse dalyvavo šeši 
lietuviai dainininkai: Vidutis Bakis, Geno
vaitė Jasiūnaitė, Monika-Danguolė Juodikai
tytė, Giedrė-Marija Kaukaitė, Regina Maciūtė 
ir Juozas Malikonis. Pirmąją premiją laimėjo 
lietuvaitė Giedrė Kaukaitė (g. 1943 m.). Tai 
mezzosopranas, pagal kritikus, “harmoningai 
susilieja aukštos klasės dainininkei ir ak
torei reikalingi komponentai“. Pažymėtina, 
kad iš šešių lietuvių dainininkų, penki buvo 
praėję j konkurso II turą.

Birželio mėn. Vilniaus “Varpo“ choras 
laimėjo pirmąją vietą tarptautiniame konkurse 
Italijoje, vėliau dalyvavo Anglijoje, Langolen 
mieste, tarpt, chorų konkurse. Choruo vado
vauja Adolfas Krogertas.

Sporte - lietuviai pasižymėjo Madride, 
Berkeley, JAV ir Maskvos vad. Tautų spor- 
takiadoje.

Madride vykusiose Europos bokso pirme
nybėse birželio 19 d. finalinėse rungtynėse 
dėl čempionų vardo laimėjo ir Europos čem
pionu tapo kaunietis boksininkas Juozas 
Juocevičius. Jis nugalėjo rumuną boksinin
ką A.Nastase. Šalia Juocevičiaus finalinėse 
varžybose dar rungėsi trys sovietų boksi
ninkai - iš Maskvos, Volgogrado ir Orenburgo.

Lietuviai, būdami priversti atstovauti So
vietų Sąjungą, tokiose pirmenybėse dalyvauja 
nuo 1953 m. ir beveik visuomet yra laimėję. 
1953 ir 1955 m. čempionu buvo kaunietis 
A.Šocikas, 4955 m. pirmenybėse dalyvavo 
kaunietis R.Murauskas. Vėliau čempiono 
vardą buvo iškovojęs A.Šociko auklėtinis 
Ričardas Tamulis (1961, 1963 ir 1965 m.). 

rezultatų/ butu neprotinga ir 
net rizikinga. Cholesterino 
kiekis gali svyruoti ne tik pri
klausomai nuo tiriamo asmnes 
ypatybių, bet ir laboratorijos 
ir jos turimų įrengimų.

Antra, laikykimės mažo kalo
ringumo dietos. Tokia dieta - 
yra paprastai mažo cholesterin- 
gumo dieta. Kūno svoris - turi 
būti vidutiniškas arba dar ma
žesnis. Pradėti vadinama mažo 
cholestermgumo dietą,kai jums 
jau 80 metu, yra absurdiška(ne
bent, .Jeigu jūs atsisakote il
gaamžiškumo rekordo).Jeigu jūs 
sulaukėte 80 metu amžiaus,val
gydami su malonumu vienokį ar 
kitokį maistą, visiškai nėra 
jokio ^pagrindo keisti dietą.
Trecia, pasikonsultuokite su 

gydytoju dėl vaistų.
Galiausiai, nepasidarykite 

"dietofilu" ir nekelkite pani
kos , perskaitę vieną • ar , kitą 
straipsnį tuo klausimu. Žino - 
kite, dar nei vienas vaistų ga
mintojas neturi teisės pasaky
ti, jog cholesterino kiekį ma
žinantys vaistai apsaugo arte- 
rijas nuo kietėjimo ir pailgima 
na amžių. Būkite;liekni, regu
liariai smankŠtinkitės ir kon
troliuokite kartu su gydytoju 
savo sveikatą.

Liepos mėn. pradžioje Berkeley, JAV, 
Califomijoje, įvykusiose JAV-Sovietų Są
jungos lengvosios atletikos varžybose (jos 
baigėsi lygiomis. 186 : 186), dalyvaudami 
sovietų rinktinėje, pasižymėjo keturi lie
tuviai: 3000 metrų kliūtiniame bėgime pirmą 
vietą laimėjo lietuvis Romualdas Bitė, šokime 
i aukštį trečią, vietą laimėjo Kęstutis Sapka, 
rutulio stūmime Rimantas Plungė buvo ket
virtas, gi moterų varžybose 800 mtr. bėgime 
pirmac vietą laimėjo lietuvaitė Nijolė Sabaitė.

Liepos 16 d. Maskvoje buvo atidaryta 
penktoji Sovietų Sąjungos Tautų sportakiada, 
kurioje dalyvavo apie 10.000 dalyvių. Lie
tuviai varžėsi įvairiose sporto šakose. Jau 
pirmąją dieną, 10 km bėgime lietuvis^;ute- 

imonėlis prasiveržė antruoju 
(jo laikas buvo 28 min. 41.8 sek.). 3.000 
m kliūtiniame bėgime R.Bitė'buvo antruoju, 
į finalines varžybas pateko N.Sabaitė 800 m 
bėgime ir K.Šapka, įveikęs 208 cm aukštį.
V,Kairys laimėjo bronzos medalį 

UŽSIMUŠĖ MELBOURNO
LIETUVIS

Antanas Grikepelis 58 m. am
žiaus, birželio 21 do vakare , 
grįždamas traukinių iš darbo r 
stotyje iškrito ir užsimušė.Ši 
nelaimė skaudžiai palietė jo 
šeima ir artimuosius.>

MARGUMYNAI

Mongolijoje iškastas beveik 
keturių dešimčių metrų ilgumo 
dinozauro skeletas. Tai stam
biausias gyvūnas, gyvenęs mūsų 
planetoje.

Didžiausias pasauly anketi
nis augalas "guana" auga Cilė- 
je. Jo ankštys suaugusio žmo
gaus rankos ilgio, o vaisiai - 
kaip vaiko kumštis. TĖVYNĖ o



SLA MIAMI BEACH CONVENTION
The Lithuanian Alliance of 

America chose the Di Lido hotel 
for several reasons: location, 
economy and reputation.Located 
on Lincoln Road Mall and Col
lins Ave., the Di Lido Hotel 
faces the Atlantic Ocean with ( 
a wide beachfront. The Di Lido į 
is convenient to shopping,thea
ters , restaurants and other lo
cal points of interest - a car 
is never a necessity at the Di 
Lido. In view of the mounting 
costs of hotel rooms in the 
northern metropolitan areas , 
the Di Lido is economy with a 
capital . "E”. The SLA 1972 Con
vention rates are $ 11.00 per 
room per day for single occu - 
pancy and $ 13 per room per day 
for double occupancy, European 
Plan. $ 17,per room for triple 
and $ 21 per room for quadrup
le occupancy are offered.Child 
ren under 12 will be allowed 
free^in the same room with pa
rents maximum-2 children on 
this’ibasis. A number of rooms 
will have refrigerators |or be - 
verages and snacks. The Di Li
do will provide free parking 
for our delegates. In view of 
the accomodations and locale 
the 1972 Convention will not 
be a financial strain on our 
delegateso . '
The Di Lido enjoys a good 

reputation as a haven for con
ventioneers. The lushly-land - 
scąped Lincoln Road Mall.is a 
shoppbr’s paradise. Some 200 
quality stores are located in 
the :Mall which is only 18 mi
nutes away from Miami Shores , 
26 minutes from Hialeah and 24 
minutes from Coral Gables. Fa
shion shows, concerts, exhibi
tions and other special events

Metropolitan Operos soliste Lilija 
šukyte didelius pasisekimu dabar dai 
nuoja Vokietijoje*

all combine to make the Lin 
coin Road Mall a spectacular 
experience. The Di Lido is just 
a couple of minutes away. Re
minder: now is the time - to 
plan your 1972 vacation period 
and pick convention delegates.

SLA Executive Board

Baltic States and 
League of Nations
ON THE FIFTIETH ANNIVERSARY 

OF THE ADMISSION OF ESTONIA , 
LATVIA AND LITHUANIA TO LEAGUE 
OF NATIONS MEMBERSHIP

”On September 22nd, 1921, at 
the 16th Plenary meeting of the 
Second Assembly of the League 
of Nations the three Baltic sta
tes, Estonia, Latvia and Lithu
ania were admitted to full mem
bership in the League by an 
overwhelming majority.
On this occasion the Emir 

Zokah-ed-Dowleh, delegate of 
Persia (Iran), in addressing 
the Assembly said that the ad
mission of “free and indepen - 
dent peoples... will strengh = 
ten this glorious institution 
of ours, and make it better ab
le to carry out its tasks”.
Recent efforts in the United 

Nations towards universal mem
bership show that a similar at
titude is prevalent among mem
ber nations of the UN. The sa
me concern for universality in 
the UN should bring Estonia , 
Latvia and Lithuania into its 
membership. Even a cursory glan
ce of the record of the three 
Baltic states before and after 
they joined the League of Na
tions would convince that they 
would be highly constructive 
and useful members of the UN.
< When Estonia, Latvia and Li
thuania became members of the 
League of Nations they already 
had proved their maturity,their 
ripeness for statehood , and 
their readiness for participa
tion in the international com
munity:

their active provisional go
vernments skillfully appealed 
and negotiated at the Paris pe
ace conference;
their elected constituent as- 

semblies produced modern demo
cratic constitutions;
they signed peace treaties 

with Russia and Germany;
they secured de jure and de 

facto recognition from many go
vernments and have developed 
widespread diplomatic and con
sular ties;

their agrarian reforms sol
ved perennial political prob
lems and created a healthy,eco
nomically and politically se
cure peasantry*

As members of the League of 
Nations, all three Baltic sta
tes supported peaceful inter - 
national co-operation in gene-
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ral, and participated in the 
work of the'League of Nations.

THE 15TH ANNIVERSARY ' 
OF THE HUNGARIAN FIGHT

FOR FREEDOM

It will be observed this fall 
in many cities througout the 
United States and other nation 
of the world. In New York City 
the commemoration will be held 
in the Grand Ballroom of the 
Hotel Roosevelt, Madison Ave. 
at 45th Street, on Sunday, Oc
tober 24, with an internatio - 
nal folk festival. The Festi - 
val of Nations, starting at 4 
pm.’ Many dignitaries have shown 
interest in this inspiring ma
nifestation and have promised 
to attend. The Honorary Chair
man for the event will be Hon. 
John A.Volpe, Secretary of 
Transportation,. Among the co- 
chairmen are: Hon, Carl Albert 
Speaker of the House; Hon. Ro
bert J.Dole, US Senator; Hon. 
Gerard R.Ford, US Congressman; 
H.E. Msgr. Phillip M.Hannan , 
Archbishop of New Orleans; Rt. 
Rev. Msgr. Jonas Balkunas; Dr. 
L^v Dobriansky;Barry Farber ; " 
arid many Hungarian dignitaries

The event coincides with the 
26th anniversary of the United 
Nations. It is an opportune ti
me to emphasize the desire of 
oppressed nations to have true 
and legal representation in thf 
UN. It is a good time too,-for 
expressing our appreciation to 
America 
xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx 
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IŠMOKAMOS APDRAUDOS

Spalio 2, 1971
KAZYS BRAŽINSKAS, 292 kp,Til

den, Hl., gimęs Lietuveje.Pri« 
SLA prisirašė vasario 9, 1919
m., mirė rugpiūčio 4, 1970 jn. 
Apdrauda išmokėta velionio žmo
nai, Maęy Brazinskienė.

Nuo pradžios siu metų 
viso..... ......... $ 87,159.00

IŠMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

Ina F.JurkŠtas, 322 kp.,Chica
go, Ill.
Nuo pradžios šių metų
viso............... $ 26,250.00

IŠMOKAMOS LIGOJE PAŠALPOS

.Spalio 2, 1971

M.Bakaitis, 66 kp., Ansonia, 
Conn, uz 5 sav. 5 d.

V.Otto, 236 kp., Toronto,Ont 
Canada, už 12 sav.

M.Mališauskiene, 299 kp.Rum
ford, Me., uz 8 sav. 1 d.
P.Staronienė, 352 kp.Ųetroit 

Mich, už 12 sav.

Viso.................. $ 224,10
Nuo pradžios siu metų' viso...............$ 11,864.34



* ANTANAS GUSTAITIS, Leonar - 
das Žitkevičius ir Vitalis Žu
kauskas, dalyvauja humoro va
kare gruodžio 12 d. Sį vakaru 
rengia Vasario Šešioliktosios 
gimnazijai remti komitetas, o 
pinigai ypatingai reikalingi 
mokinių bendrabučio statybai.

* ALBINAS TREČIOKAS, daugelio 
organizacijų ir Susivienijimo 
veikėjas, aktyviai dalyvavo ra
dio ir spaudos darbuotojų su
važiavime, Tabor Farm, Mich.

* MUZIKAS MYKOLAS LIUBERSKIS, 
susirgo ir guli ligoninėje,dr. 
A.Snieškos priežiūroje.

* ALĖ RŪTA, žinoma rašytoja , 
mirus J.Tininiui,paskirta"Lie- 
tuvių Dienų”- populiaraus žur
nalo literatūros skyriaus re
daktore.

* LIETUVIU STUDENTU suvažia - 
vimas įvyksta spalio 25-28 d.,
Toronte, Kanadoje

* “KARIO” Žurnalui 
Chicagoje

paremti , 
Jaunimo Centre,spa- 

rengiama kavutė. Bus 
programa ir draugiškos vaišės. 
Rengėjai, iš praktikos patyrę, 
tikisi turėti nemažo pelno.

* JAPONIJOS IMPERATORIUS Hirohito , 
motorkadoje Paryžiuje, pravažiavo po 
centrines gatves, kur negausus japo
ną būrys Saukė jam ’’Banzai”. Impera
torius taip pat apžiūrėjo ir garsią 
meno galeriją- Louvre.

ŠV. PETRO BAZILIKOJE Romoje,'' ne
trukus bus paskelbtas šventuoju len
ką kunigas, kuris Auschwitze savano
riškai badavo ir mirė. Jo vardas Ma
xi mi lianas Kolbe.

* DR. S.BIEŽIS, kuris yra ban- 
kietui rengti komiteto pirmi - 
ninkas Tautinių Namų Chicagoje 
atidarymfii, kviečia " lietuvių 
visuomene spalio 16 d 
vauti šiose reikšmingose iškil
mėse. Jam talkininkauja 
vaitis.

daly-

A.Kal-

* KANADOS Lietuvių Dienų, bū
tent spalio 10 d., bus įvykdy
ta protesto demonstracija pries 
Lietuvos pavergimų. Lietuvių 
minia, su vėliavomis, nuvyks 
prie Kanados Laisvės paminklo.

SLA Pittsburgh© Apskrities Pirmininkei

VIOLA A

Jos motinai Agtaes Shimkunienei mirus, gilia užuo
jautą reiškia

8

♦ 0 LIETUVOJE, dabar baigėsi bulvia< 
kasis. Mūsąkaimo gyvenime tai ypa - 
tingai malonus laikas. Orai esti pa
prastai smagus, nes gi ’’bobą vasara” 
o taip pat kaimo žmones gerai nusi
teikę, nes vasaros lauko darbai bai
giasi. Tik dabar idilines nuotaikos, 
sudrumsčiamos įvairiais žemdirbiu pa- 
varinėjimais daugiau valdžiai tą bul-
vią atiduoti.

* ČEKOSLOVAKIJOS ma<U dirbtuvės, į 
Vilnią atvežė ir parodė savo gamybos 
parinktus pavyzdžius. Ją madą demon
stravimas padarė vilnietėms gana di
delio įspūdžio. Jie demonstravo ma
das pagal tam tikrus motyvus,kaip sa
kysim - ’’Prabudimas”, ’’Lietingas ry
tas”, ’’Sankryžoje” ir 1.1.

* IŠ VILNIAUS meninis ansamblis - 
Lietuva, išvyksta triją savaičių ga
strolėms į Prancūziją. Pirmi šio an
samblio pasirodymai bus Paryžiuje, o 
vėliau bus aplankyti keli kiti Pran
cūzijos miestai. Bus atlikta penkio
lika spektaklią.

* VILNIAUS UNIVERSITETO Sarbivijaus 
kieme, studentai jau trečiu kartu su
rengia ’’Kiemo teatrą”. Šiemet spek
takliai baigti ’’Rudens Šešėliais” , 
kur skambėjo senovinės dainos ir se
novinė muzika. Dalyvavo kamerinės mu- 

■ zikos orkrstras ir dramos aktorius -
T.Vaisieta.

* Šiaulių MIESTE prieš 100 metų bu- 
vo pastatyta geležinkelio stotis.Da- ’ 
bar, vietos geležinkelio darbuotojai 
ta proga įkūrė muziejų.Buvo surinkta 
daug medžiagos iš geležinkeliu pra- *

ADOMO VARNO, vyresnio amžiaus ir * v v
pasižymėjusio dailininko kūrinią pa
roda, įvyks Chicagos Tautiniuose Na
muose, spalio 16 d. 

v

* ONOS PASKEVIČIENES - meno 
darbu paroda įvyksta Brooklyno 
Kultūros Židinyje, spalio 30- 
31 dienomis. Bus išstatyta jos 
apie 40 kūrinių.

* NEW YORKO vyru choro koncer
tas įvyksta lapkričio 6 d. St. 
Aloysius parapijos salėje,Great 
Neck, N.Y.

SLA Pildomoji Taryba 
Povilas P.Dargis 
Aleksandras Chaplikas 
Algirdas Budreckis 
Euphrosine Mikužiūtė 
Steponas Bredes 
Josephine Miller 
Dre Steponas Biežis

——____ _ _ TAUTINĖS

OI R VA ---
’• įsteigtas 1915

6907 SUPERIOR AVENUE CLEVELAND, OHIO, 44103

Gausiai iliustruotas laikraštis, einąs 2 kartu į savaitę
Trečiadieniais ir penktadieniais

Prenumeratos kaina metams—$13.00, pusei metų—$7.00 .
Susipažinimui—2 savaites siunčiame nemokamai

------ Leidžia------
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis
-  —- ■■■I.U I.. ...........................■I.IH —III. H,
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PIRMAS IR GERIAUSIAS LIETUVIŲ DIENRAŠTIS AMERIKOJE
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NAUJIENOS tari M’o lioreapo.4e.tas kiekvienoje didesnėje Amerikos lie ta vią 
kolonijoje ir jvairioae Europos bei Pietą Amerikos valstybėse.

t, ‘ . p ■

NAUJIENŲ prenamerata yra tokia: Chicagojc ir prieaiieaėiaoac metams - $20.00, 
pMci metą - $11.00, trims mėitesiams > $6.00, vienam mėnesiai $2.00. Kitose JAV 
vietoje metams - $18.00, pašei melą - $10.00, trims mėnesiams - $5.00, vienam mė
nesiai - $1.75. Kanadoje metama . $20.00. pašei metą - $11.00, vienam mėnesiai - 
$2.00. Uisieniaose metams - $21.00, pašei metą - $11.00, vienam mėnesiai $2.50.

NAUJIENAS (aaaitc, jei pasilsite čekj, arba Money Order tokia adresa:

1739 S. Halated Street Chicago ,ėIĮ, 60608

KELEIVIS
liti TWAVhl.I.M LIIMUANtAN Y

Aiėka, esate girdėję, kad tai laikraštis, kuris 
jau eini 66-sius metus. Jį vieni giria, kiti peikia, bet 
visi jį mėgsta skaityti.

Keleivis duoda ir teisinių patarimų, jame rasite 
gražių apsakymų bei eilėraščių. Jis turi ir moterų 
skyrių. PRENUMERATA: - METAMS - $ 7.00.

KELEIVIS 
636 East Broadway 

South Boston, Mass. 02127

VASARIO ŠEŠIOLIKTOS gimnaziją iš
vyko iš Los Angeles du mokiniai- Vy
gantas Narbutas ir Vincas Skirius.

Ūžsisakylcile'KELEIVIO 1971 metų kalendorių.

I Jo kaina $ 1.50. . s




